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O poziomie referatów świadczy stały udział w obra-
dach lidera europejskiego controllingu prof. dr Jürge-
na Webera (1999, 2000, 2001, 2002, 2004), autorytetu na-
ukowego w dziedzinie controllingu, autora dziesiątek
publikacji na ten temat, w tym książki „Wprowadze-
nie do controllingu”, która w 2001 r. ukazała się w prze-
kładzie na język polski.

Wśród innych znakomitych gości, znawców con-
trollingu od strony naukowej i praktycznej, wymie-
nić należy prof. Rainera Bramsemanna (1998, 1999,
2000, 2001, 2002) – wieloletniego dydaktyka akade-
mickiego i jednocześnie znakomitego praktyka
o dużym stażu w doradztwie w zakresie controllin-
gu w przedsiębiorstwach niemieckich, także autora
licznych publikacji książkowych o tematyce con-
trollingu o uznanej na niemieckim rynku wydawni-
czym pozycji.

Od wielu lat gośćmi kongresów pozostają pracow-
nicy akademiccy Uniwersytetu Gospodarczego
w Wiedniu: mgr Susane Stadler (1997, 1998) i dr Ro-
nald Nagy (1999, 2000, 2002), jednocześnie doradcy
w znanych firmach konsultingowych. Nie zabrakło
wśród gości zagranicznych także znakomitych prak-
tyków o ogromnym doświadczeniu we wdrażaniu
controllingu w wielkich koncernach międzynarodo-
wych, których na kolejnych kongresach reprezentu-

je Otto Tylkowski, CPU GmbH (1998, 2000, 2001,
2002, 2004). Na kongresach nie zabrakło także repre-
zentantów zawodu controllera o wieloletnim do-
świadczeniu z tak znanych firm, jak Siemens (1999),
Bertelsmann (2000), Schwarzkopf (1999) czy Media
World (2001), chętnie dzielących się swoimi doświad-
czeniami.

Silną stroną kongresu jest udział polskich firm, któ-
rych doświadczenia z zakresu controllingu prezento-
wali controllerzy, a często także przedstawiciele ich
zarządów. Kongresy stały się forum prezentacji roz-
wiązań w zakresie controllingu.

Mimo udziału gości zagranicznych wymiana do-
świadczeń nie natrafia na barierę językową dzięki
wieloletniej współpracy z zespołem doskonałych tłu-
maczy, który podczas obrad prowadzi profesjonal-
ny przekład symultaniczny. Uczestnicy kongresu
otrzymują referaty opracowane w formie pisemnej,
które od pięciu lat wydawane są w formie wydaw-
nictwa książkowego, wydatnie ułatwiając aktywny
udział w obradach.

Wysokie oceny uczestników kolejnych kongre-
sów zachęcają do kontynuacji tej tradycji i przygo-
towania kolejnej edycji, mianowicie X Międzynaro-
dowego Kongresu Controllingu. Odbędzie się on
wiosną 2005 r.

W dniach 12–14 czerwca 2004 r. w Zakopanem od-
była się coroczna Konferencja naukowa „Bud-

żetowanie działalności jednostek gospodarczych – teo-
ria i praktyka”. Organizatorem konferencji była Kra-
kowska Szkoła Wyższa im. Andrzeja Frycza Mo-
drzewskiego, a patronat medialny objął miesięcznik
„Controlling i Rachunkowość Zarządcza”.

Podobnie jak w latach ubiegłych poziom meryto-
ryczny i organizacyjny konferencji stał na bardzo wy-
sokim poziomie. Referaty wygłosili znani i cenieni
w środowisku specjaliści.

W pierwszym dniu uczestników konferencji powi-
tał Przewodniczący Rady Programowej konferencji
prof. dr hab. inż. Wiktor Krawczyk, natomiast wystą-
pienie otwierające wygłosił prorektor Krakowskiej
Szkoły Wyższej prof. dr hab. Jerzy Malec.

W pierwszym dniu referaty wygłosili również prof.
dr hab. Ber Haus, którego wystąpienie dotyczyło ra-
cjonalności i budżetowania kosztów, a także prof. dr
hab. Kazimierz Sawicki z Uniwersytetu Szczecińskie-
go oraz prof. dr hab. Jerzy Gierusz i mgr Marek
Ossowski, którzy zaprezentowali referat pt. „Etapy
wdrażania systemu budżetowania”. Ostatnim punk-
tem pierwszego dnia konferencji była uroczysta kola-
cja oraz zabawa.

W drugim dniu konferencji odbyły się cztery sesje
panelowe.

Tematem pierwszej z nich było budżetowanie kosz-
towe. Podczas tej sesji referaty wygłosili m.in.: prof.
dr hab. Ksenia Czubakowska z Uniwersytetu Szcze-
cińskiego (Motywacyjny charakter budżetów), dr
inż. Andrzej Dura z Akademii Górniczo-Hutniczej
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w Krakowie (Budżety w równowadze Nasha), prof.
dr hab. inż. Wiktor Krawczyk oraz dr inż. Marek Ob-
rzut z Akademii Górniczo-Hutniczej w Krakowie
(Metoda kontroli realizacji prognozy długookresowej
prognozami krótkookresowymi w procesie budżeto-
wania działalności przedsiębiorstw). Sesję zakończy-
ło wystąpienie prof. dr hab. Adama Kopińskiego
z Akademii Ekonomicznej we Wrocławiu (Zarządza-
nie aktywami i pasywami banku a budżetowanie).

Druga sesja panelowa dotyczyła aplikacji budżeto-
wania. Podczas niej referaty wygłosili mgr Przemysław
Zasztowt (Budżet – czas na zmiany), dr Robert Pie-
chota (Lokacja ośrodków odpowiedzialności w proce-
sie budżetowania kosztów logistycznych), dr Zbigniew
Korzeb (Budżetowanie z uwzględnieniem polityki za-
rządzania ryzykiem w banku komercyjnym) oraz mgr
Bartłomiej Nita (Opcja rzeczywista jako nowoczesny
instrument budżetowania kapitałowego).

Równolegle z wymienionymi odbyły się dwie sesje
panelowe. Pierwsza dotyczyła budżetowania koszto-
wego. Referaty wygłosili prof. dr hab. Tadeusz Janusz
z Uniwersytetu Łódzkiego (Rola budżetowania finan-
sowego w procesie podejmowania decyzji o podziale
wyniku), prof. dr hab. Stanisław Nowosielski z Aka-
demii Ekonomicznej we Wrocławiu (Budżetowanie
w małej i średniej firmie), prof. dr hab. Dariusz Za-
rzecki z Uniwersytetu Szczecińskiego (Wskaźniki fi-
nansowe i ich użyteczność w zarządzaniu) oraz dr
inż. Mirosław Wasilewski ze Szkoły Głównej Gospo-
darstwa Wiejskiego (Budżetowanie płynności finan-
sowej i dochodu rolniczego w gospodarstwie indywi-
dualnym).

Ostatnia sesja panelowa tego dnia dotyczyła ele-
mentów controllingu. Sesję poprowadził prof. dr
hab. Henryk Zalewski, natomiast wykłady wygłosili
prof. Waldemar Tarczyński i mgr Urszula Gierałtow-
ska z Uniwersytetu Szczecińskiego (Wykorzystanie
funkcji dyskryminacyjnej do oceny kondycji ekono-
miczno-finansowej w Polsce), doc. Renata Hotava
i Pero Kolic –  Vysoka Skola Banska Ostrawa (Cele,
przychody i koszty przedsiębiorstw), dr inż. Mariusz
Andrzejewski i mgr Konrad Grabiński z Akademii
Ekonomicznej w Krakowie (Realizacja zadań control-
lingu w przedsiębiorstwach wykorzystujących zinte-
growane systemy zarządzania klasy ERP II) oraz dr
Wojciech Krzeszowski z Akademii Ekonomicznej we
Wrocławiu (Wykorzystanie ewidencji księgowej
w procesie planowania finansowego).

Kulminacją drugiego dnia konferencji była plenero-
wa impreza integracyjna w stylu góralskim.

W ostatnim dniu konferencji obyła się sesja panelo-
wa dotycząca zarządzania finansami. Wystąpili na
niej prof. dr hab. Bronisław Micherda z Akademii
Ekonomicznej w Krakowie (Wiarygodność sprawoz-
dania finansowego przesłanką jego przydatności
w zarządzaniu), prof. dr hab. Beniamin Włoszczow-
ski z Politechniki Łódzkiej (Szacowanie kosztu kapi-
tału, ujęcie obiektywne i subiektywne), dr Irena Zię-
towska z Akademii Ekonomicznej w Poznaniu
(Ujawnianie i wycena wstępna kosztów prac rozwo-
jowych). Sesję zakończyli prof. dr hab. Jan Komorow-
ski i mgr Wioletta Baran z Politechniki Gdańskiej
(Czynniki wyznaczające jednostkowe koszty usług
medycznych w warunkach równowagi budżetowej za-
kładów opieki zdrowotnej).

Należy również nadmienić, iż po wszystkich se-
sjach panelowych organizatorzy przewidywali czas
na dyskusję oraz wymianę poglądów dotyczących za-
gadnień budżetowania.

Zarówno referaty, jak i dyskusja wykazały bardzo
wyraźnie, iż budżetowanie działalności przedsię-
biorstw powinno się koncentrować na konstruowaniu
różnorodnych typów budżetów, przy równoczesnym
stopniowym odchodzeniu od budżetów kosztowych
traktowanych jako sztywny plan zadaniowy. Funda-
mentem budowy budżetów wynikowych czy warun-
ków realizacji powinny być wielkości prognozowane,
aby mogły one sprostać wymogom dynamicznie zmie-
niających się warunków rynkowych.

Kolejnym dużym obszarem poznawczym są relacje
zachodzące pomiędzy budżetowaniem całokształtu
działalności przedsiębiorstwa a jego systemem con-
trollingowym. Jak zatem widać, następne edycje oma-
wianej konferencji będą obejmowały równie ciekawe
obszary budżetowania.

Zadaj pytanie
naszym ekspertom!

Pytania do specjalistów
z zakresu controllingu, zarządzania

i rachunkowości zarządczej
prosimy kierować na e-mail: 

czytelnicy.controlling@infor.pl


